A pan woiewodzycz nyechay przy kxiązącziu !ego Mesczy myeszka 
asz poslowye bandą u nas, a pothem vedlye posthanowyenya s themy 
posly, kthorzy przyadą damy znacz, yesly bandzye myal kxyązą do nas 
na gothową rzeczy przyechacz albo czo bandzye myal daley czynycz. 

Nyechay pan Grabya podzyąkuyą za tho srzebro czo nam poslal, ya
kosz dalysmy wyznanye themu szlachczyczowy czo s nyem przyechal; po
s1a yescze nye odprawylysmy bo oczekswarny na respons od panow rad
nych, alye czo teras przes was dawamy znacz, thego szyą trzymacz ban
dzyemy. A gdy yusz pan woiwodzycz s kxązecziem posthanowy, niechay 
by szyą sam c) ze by kxiąze Ianusz przes tysz posly poslal. Za 100.000 
talarow srzebra azeby dal mocz them poslom na czem by chczyal 
myecz ysthothą, ze zarazem y na pyrwszą summą sthanowyszy s nymy 
uczyniemy Kxyązącziu !ego Mosczi thaką ysthothą, na czem by Kxiaze 
!ego Moscz bandzye pewyen swego. 

A przecziwko Moskiewskiemu gdy ludzy nye mayą, nye baczą aby 
mogly rathowacz yeno pyenyądzmy. 

Wyernosczy pana woyewodzycza poruczamy, aby sive scientia nostra 
albo nomine zeby szyą kxiąze !ego Moscz stharal zeby krola bratha 
swego do thego przywyescz zeby krolewną Anną poyal. 

A yeslyby pan Bog obyeczal kxiązącziu Magnusowy, aby thesz sum
mam pyenyądzy pozyczycz raczy!. 

O kaszdy articul kthory affinitatem attinet dosthathecznye po
sthanowycz a myanowacz ymyona, dochody, latitudinem et longitudinem 
tamquam frequentiam. 

a) superscrlptum 
b) In ms.: mlodszey 
c) lectło incerta; deest quoddam verbum? 
z) etc in ms. 

*) lam editum in: Handl. r. Sver!g. p. 61-63 
ubi aliqua verba minus recte Iecu l>i
dentur. 

N. 109. 

[Sigłsmundus Augustus] rex Poloniae 
ad [Ioannem] ducem Finlandiae 
de cogitatis matrimoniis sarorum regis Poloniae. 

(Exemplar *>) 

T.K.U.A. Polen A.II.7. 

s.l. [1562] 

Responsum Maiestatis Regiae, dattum •> Oratori Illustrissimi Domini 
Ducis Finlandiae. 

Quae Dominatio Vestra in legatlone sua retulit et in scripto obtulit 
Maiestati Regiae, Domino nostro clementissimo, nomine Principis sui, 
Illustrissimi Ducis Finlandiae, ea omnia Maiestas Sua optime intellexit 
facileque perspicit et singularem erga se benevolentiam Celsitudinis eius 
et quanto studio eius Celsitudo amicitiam et affinitatem Maiestatis eius 
expetere videatur. 
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Qua quidem ex re Maiestas Sua non medioerem voluptatem percipit. 
Nam cum eam amicitiam, quae illius Maiestati cum hac clarissima fami
lia iam pridem intercesserat, tanto sibi studio Maiestas Sua tuendam 
atque colendam semper putaret, ut illam in dies omnibus suis officiis 
auctiorem posset reddere, facere non potest,a> quin eam occasionem 
divinitus oblatam esse existimet, per quam non modo Maiestas eius cum 
Illustrissimo Domino Duce Finlandiae, verumetiam utraeque familiae 
totaque illarum posteritas indisolubili •> quodam amoris et necessitudi
nis vinculo invicem sibi astringantur. Quod ut Maiestas Sua Illustrissi
mo Domino Duci Finlandiae re ipsa testatum faciat atque prospiciat, 
ut constituta inter has clarissimas farnilias amicitia firmiores radices 
agere ac diuturna et stabilis permanere possit, non recusat Celsitudini 
eius Illustrissimam Principem Catharinam, sarorem suam natu mino
rem, in matrimonium concedere, ea tamen conditione, cui se antea ipsa 
Celsitudo eius submiserat ultro: ut scilicet tantisper nuptiarum dies 
diferatur, donec Illustrissima Princeps Anna, soror illius natu maior, 
elocetur. Alienum enim esse videretur a moribus et consuetudine, iam 
pridem in omnibus fere Illustribus familiis observata, si in hoc negotio 
minor soror maiori anteponeretur, quae et lege naturae et institutis 
borninum in omnibus fere rebus priores partes maiori concedere debeat. 

Quod autem attinet Illustrissimum Ostrogotiae Ducem, quem Domi
natio Vestra secretiore legatlone nuptias Illustrissimae Principis maioris 
appetere significavit, et simul ac Cels.itudo eius certlor facta fuerit de 
voluntate Maiestatis Regiae, illam primo quoque tempore de ea re ora
torem suum ad Maiestatem Suam esse missuram, Maiestas Sua etsi 
videat ne hac quidem ratione dignitati Illustrissimae sororis suae natu 
maioris satis eonsuitum fore, quod in uno et eodem regno minort 
sorori loco et dignitate inferior futura sit, tamen ut Celsitudines ma
rum intelligant, quanti Maiestas Sua faciat necessitudinem et affini
tatem Celsitudinum Suarum, ne hoc quidem Maiestas Sua recusare 
vult; ita tamen, ut nuptiae Illustrissimae sororis maioris vel prius, quam 
nuptiae Illustrissimae sororis minoris, vel certe uno et eodem tempore 
celebrentur. Facit itaque Maiestas Regia hanc potestatem Illustrtssimis 
Celsitudinibus earum, ut quando eis commadurn fuerit, mittant de ea re 
cum plena potestate oratores suos ad Maiestatem Suam, qui et de con
tractibus utriusque matrimonii et de pactis, in hoc negotio observart 
solitis, et de loco et tempore nuptiarum, et de omnibus rebus, hoc ne
gotium attingentibus, possint cum Maiestate Sua constituere. Quibus 
rebus sic confectis ac plane constitutis, tum dernum ad diem praefi· 
niturn Celsitudines earum, vel ipsi per se vel per oratores suos, ad 
celebrandas nuptias venient. Quibus Maiestas Regła omnia humamtatis 
et benevolentiae suae Regiae offitia declarare studebit. 

Nam quod Dominatio Vestra Illustrissimum Dominurn Finlandiae 
Ducem antehoc tempusad Madestatem Regiam iter apparare,b> non videt 
Maiestas Sua, quorsum attineat et sumpturn hunc et laborem Celsitudl
nem Suam suscipere, praesertim quum adhuc neque de pactis matrimo
nium spectantibus, neque de Illustrissima sorore maiore aliquid est 
conclusum, et multa saepe accidere soleant, quae maxima quaeque et 
gravissima negotia inficiant. Quamobrem consultius Maiestati Suae 
videtur, ut tum dernum Celsitudo Sua una cum Illustrissimo Domino 
Ostrogotiae Duce ad Maiastatem Suam veniat, cum omnia confecta et 
plane constituta fuerint, ut uno eodemque tempore nuptiae celebrart 
possint. 
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Quod autem attinet ea negotia, quae Maiestas Sua Domino Comiti a 
Thenczin et Domino Henrico a Don tractanda cum Illustrissimo Domino 
Duce Finlandiae mandaverat, de hiis Maiestas Sua etiam atque etiam 
Celsitudinem Suam petit, ut cum Serenissimo Rege Sueciae diligenter 
agat persuadeatque Serenitati eius, ut in eo negotio declarare velit, quanti 
faciat amicitiam Ma.iestatis Suae.c> 
Pertertur enim ad Maiestatem Suam maiores in dies motus et conatus 
.tieri a mHitibus Serendtatis eius, qui sunt Revaliae contra Maiestatem 
eiw; ac ditiones Maiestatis eius. Id ne fiat, non modo ad eam affinitatem 
quae nunc tractatur, verumetiam ad pristinam amicitiam et bonam vicini
tatem vehementer pertinere videtur. Cuius quidem amicitiae amicis longe 
maximam rationem Maiestas Sua habendam esse putat. 

De mutuata autem peccunia et de mutuanda longe maiori quod tam 
benigne agat Celsitudo eius cum Maiestate Regia, est id Maiestati Suae 
vehementer gratum ac iucundum facileque in eo agnoscit summam erga 
se Suae Celsitudinis benevolentiam; a qua petit, ut quod porro pollicetur, 
id re ipsa praestet primo quoque tempore et per suum aliquem inter
nuntium quam fieri posset maximam summam Maiestati eius mutuo mit
tat. De qua quidem summa libenter Sua Maiestas caveret Celsitudini eius 
in hiis boniset arcibus Livoniae, ut Celsitudo eius postulat, nisi vereretur, 
ne ea res inter has Livoniorum angustias et difficultates aliquorum ani
mos offenderet, praesertim quod in hiis arcibus maxima vis et praesidium 
sittum •> est ad propulsandos a Livonia hostium insultus. 

In aliis tamen arcibus, in quibus non est tantum momenti, ut pote 
Duneburk, Rositen, Luden, vel in aliis bonis intra vel extra Livoniam, 
Maiestas Sua ita cavebit Celsituruni eius, ut omni ex parte eius Celsi
tudini prospectum fiat eoque nomine Celsitudini eius plurimum se de
bere profitebitur. 

Quod reliquum est, Maiestas Regia precatur Celsitudini eius salutem 
plurimam et rerum omnium prosperitatem, uti amico et fratri suo cha
rissimo, cupitque, ut illius Celsitudo omnia sibi boni amici et vicini offi
tia de Maiestate Sua polliceatur. Idque Dominatio Vestra Celsitudini eius 
verbis Suae Maiestatis nunctiabit. 

a) facere non potest repetłtum. 

b) hic in ms. verbum: scriblt vel alłud ełus· 
modi omissum videtur. z) sic in ms. 

Sigismundus Augustus 
Rex subscripsit. 

c) sequuntur verba linea circumducta: Pan 
Dominik przlachal ultlma aprilis. Joannes 
secretarz po nyem prima May. 

*) lam editum in: Handl. r. Sverig. p. 78-80. 

N. 110. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
ad Ioannem Tęczyński 

s.l. [m. Martio? 1562] 

instructio ad legationem a pud I oannem ducem Finlandiae de negotio ma
trimoniali sarorum regis. 
(Exemplar) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Tayemne poselstwo panu Grabi s Thenczina od !ego Krolewskiey 
Mosczy do kxyą.zą.czya Finlanczkiego zlieczone. 
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Acz posla kxyązączya Finlanczkiego odprawyono s them na then 
czas, ysz lego Krolewska Miloscz chuthliwem raczy bycz ku sthanowyenyu 
they przyaszny s Kxyązącziem lego Mosczią, o kthorą szyą przes posly swe 
u lego Krolewskiey Mosczy sthara, yedno mlodszey szyostry nymo starszą 
dacz by lego Krolyewska Myloscz nye chc2lial, dla zelzenya krwye y familiey 
swey krolewskyey, a wszakze ysz yescze zupelney odpowyedzy na tho 
posel then nye odnyos. Bo them zamknącz lego Krolewska miloscz 
wszysthko raczy!, ysz w richlu dacz zupelnieyszą odpowiecz obyeczal in 
hoc negotio przes wlasnego posla swego.